

Bet. o. lovf. vedr. det europæiske selskab (SE-loven) m.v.

Til lovforslag nr. L 142 og L 143. Betænkning afgivet af Erhvervsudvalget den 15. april 2004

Betænkning

over

I. Forslag til lov om det europæiske selskab (SE-loven)

II. Forslag til lov om ændring af lov om aktieselskaber, lov om erhvervsdrivende virksomheders aflæggelse af årsregnskab m.v. (årsregnskabsloven) og lov om statsautoriserede og registrerede revisorer

(Ændringer som følge af Rådets forordning (EF) nr. 2157/2001 af 8. oktober 2001 om statut for det europæiske selskab (SE) og Rådets direktiv 2001/86/EF af 8. oktober 2001 om fastsættelse af supplerende bestemmelser til SE-statutten, for så vidt angår medarbejderindflydelse)

[begge af økonomi- og erhvervsministeren (Bendt Bendtsen)]

1. Udvalgsarbejdet

Lovforslagene blev fremsat den 28. januar 2004 og var til 1. behandling den 17. februar 2004. Lovforslagene blev efter 1. behandling henvist til behandling i Erhvervsudvalget.

Møder

Udvalget har behandlet lovforslagene i 3 møder.

Høring

Et udkast til lovforslagene har inden fremsættelsen været sendt i høring, og økonomi- og erhvervsministeren sendte den 14. november 2003 disse udkast til udvalget, jf. alm. del – bilag 100. Den 11. februar 2004 sendte økonomi- og erhvervsministeren de indkomne høringssvar samt et notat herom til udvalget.

Skriftlige henvendelser

Udvalget har i forbindelse med udvalgsarbejdet modtaget 1 skriftlig henvendelse fra DBI Plastics A/S.

Økonomi- og erhvervsministeren har over for udvalget kommenteret den skriftlige henvendelse til udvalget.

Spørgsmål

Udvalget har stillet 9 spørgsmål til økonomi- og erhvervsministeren til skriftlig besvarelse, som denne har besvaret.

2. Indstillinger og politiske bemærkninger

Et *flertal* i udvalget (udvalget med undtagelse af EL) indstiller lovforslagene til *vedtagelse uændret*.

Et *mindretal* i udvalget (EL) indstiller lovforslagene til *forkastelse* ved 3. behandling.

Enhedslistens medlem af udvalget finder, at lovforslagene drejer sig om muligheden for, at transnationale selskaber lettere kan operere hen over grænserne. Det mener Enhedslisten ikke at der er brug for. Disse selskaber har allerede alt for gode muligheder for at handle hen over grænserne og udøve økonomisk magt.

Desuden finder Enhedslisten, at der er en række skattemæssige konsekvenser af lovene, som

ikke er fuldt afdækket, ligesom de bedre muligheder for transnationale selskaber gør det svære at afsløre selskaber, der ikke betaler skat i Danmark.

Tjóðveldisflokkurin, Inuit Ataqatigiit og Siumut var på tidspunktet for betænkningens afgi-

velse ikke repræsenteret med medlemmer i udvalget og havde dermed ikke adgang til at komme med indstillinger eller politiske udtalelser i betænkningen.

En oversigt over Folketingets sammensætning er optrykt i betænkningen.

Else Winther Andersen (V) Kim Andersen (V) Rikke Hvilshøj (V) fmd. Christian Lund Jepsen (V)

Colette L. Brix (DF) nfmd. Poul Fischer (DF) Carina Christensen (KF) Lars Barfoed (KF)

Jann Sjursen (KD) Frode Sørensen (S) Jan Trøjborg (S) Jens Peter Vernersen (S)

Ole Vagn Christensen (S) Peder Sass (S) Anne Grete Holmsgaard (SF) Naser Khader (RV)

Pernille Rosenkrantz-Theil (EL)

Tjóðveldisflokkurin, Inuit Ataqatigiit og Siumut havde ikke medlemmer i udvalget.

Folketingets sammensætning

Venstre, Danmarks Liberale Parti (V)	55*	Enhedslisten (EL)	4
Socialdemokratiet (S)	52	Kristendemokraterne (KD)	4
Dansk Folkeparti (DF)	22	Tjóðveldisflokkurin (TF)	1
Det Konservative Folkeparti (KF)	16	Inuit Ataqatigiit (IA)	1
Socialistisk Folkeparti (SF)	12	Siumut (SIU)	1
Det Radikale Venstre (RV)	9	Uden for folketingsgrupperne (UFG)	2

* Heraf 1 medlem valgt på Færøerne

Bilag 1

Oversigt over bilag vedrørende L 142/ L 143*

Bilagsnr.	Titel
1	Høringssvar samt høringsnotat, fra økonomi- og erhvervsministeren
2	Udkast til tidsplan for udvalgets behandling af lovforslagene
3	Tidsplan for udvalgets behandling af lovforslagene
4	Spm. 1 om et dansk aktieselskab, som driver import- og eksportvirksomhed med flere andre lande m.v., til økonomi- og erhvervsministeren Spm. 2 om en mindre dansk bankvirksomheds fusionsmuligheder med udenlandske banker m.v., til økonomi- og erhvervsministeren Spm. 3 om begrænsninger for, hvor hyppigt et SE-selskab kan flytte mellem forskellige EU-lande, til økonomi- og erhvervsministeren Spm. 4 om, hvornår skatteligningen ophører for et selskab, der er under flytning til et andet EU-land, til økonomi- og erhvervsministeren Spm. 5 om fusionsbeskatning i forbindelse med fusion og domicilflytning m.v., til økonomi- og erhvervsministeren Spm. 6 om kontrol ved flytning af et SE-selskab, til økonomi- og erhvervsministeren Spm. 7 om, i hvilke navngivne EU-lande skatteligningen anses for at være væsentligt mindre effektiv end i Danmark, til økonomi- og erhvervsministeren Spm. 8 om oversendelse af senest opdateret liste over selskabsskatteprocenterne i nuværende og kommende EU-lande, til økonomi- og erhvervsministeren
5	Henvendelse af 3/3-04 fra DBI Plastics A/S
6	Spm. 9 om kommentar til henvendelse af 3/3-04 fra DBI Plastics A/S, til økonomi- og erhvervsministeren
7	Svar på spm. 1 om et dansk aktieselskab, som driver import- og eksportvirksomhed med flere andre lande m.v., fra økonomi- og erhvervsministeren Svar på spm. 2 om en mindre dansk bankvirksomheds fusionsmuligheder med udenlandske banker m.v., fra økonomi- og erhvervsministeren Svar på spm. 3 om begrænsninger for, hvor hyppigt et SE-selskab kan flytte mellem forskellige EU-lande, fra økonomi- og erhvervsministeren Svar på spm. 4 om, hvornår skatteligningen ophører for et selskab, der er under flytning til et andet EU-land, fra økonomi- og erhvervsministeren Svar på spm. 5 om fusionsbeskatning i forbindelse med fusion og domicilflytning m.v., fra økonomi- og erhvervsministeren Svar på spm. 6 om kontrol ved flytning af et SE-selskab, fra økonomi- og erhvervsministeren Svar på spm. 7 om, i hvilke navngivne EU-lande skatteligningen anses for at være væsentligt mindre effektiv end i Danmark, fra økonomi- og erhvervsministeren Svar på spm. 8 om oversendelse af senest opdateret liste over selskabsskatteprocenterne i nuværende og kommende EU-lande, fra økonomi- og erhvervsministeren
8	Svar på spm. 9 om kommentar til henvendelse af 3/3-04 fra DBI Plastics A/S, fra økonomi- og erhvervsministeren
9	1. udkast til betænkning

* Bilag 3-9 (inkl.) findes kun på Folketingets hjemmeside under L 142.